



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2021-11889  
Den 9. september 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1584 (MOF alm. del) stillet 13. august 2021 efter ønske fra Jacob Jensen (V).

### Spørgsmål nr. 1584

”Ministeren bedes oplyse, hvilke initiativer ministeren vil igangsætte for at sikre vores fremtidige grundvandsbeskyttelse? Der henvises til henvendelsen fra DANVA, Danske Vandværker og Danmarks Naturfredningsforening den 11. august 2021 til Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg, hvori der efterspørges en styrket national og lokal indsats for grundvandsbeskyttelse og vandværkernes forsyningssikkerhed, jf. MOF alm. del – bilag 730. Ministeren bedes konkret forholde sig til forslaget fra DANVA, Danske Vandværker og Danmarks Naturfredningsforening om at etablere grundvandsparker for at sikre en grundvandsvenlig arealanvendelse.”

### Svar

Ift. initiativer for at sikre grundvandsbeskyttelsen har vi i regi af den brede pesticidaftalekreds allerede opnået flere stramminger og igangsat flere tiltag, der skal sikre en bedre beskyttelse af vores grundvand og drikkevand. Det drejer sig blandt andet om en bedre beskyttelse af de boringsnære beskyttelsesområder, de såkaldte BNBO'er. BNBO'er er arealer, der ligger rundt omkring de enkelte drikkevandsboringer, hvor der kan være behov for at beskytte det grundvand, der pumpes op i boringen. Det er en vigtig beskyttelsesindsats, som Socialdemokratiet har arbejdet for længe. Sidste år fik vi den første status fra kommunerne, der viste, at der nogle steder stadig er et stykke vej igen. Det har jeg gjort de relevante aktører opmærksom på, og jeg har derfor store forventninger til næste status fra kommunerne i oktober. Det er en vigtig indsats, som jeg følger tæt.

Derudover er der igangsat massescreeninger af det danske grundvand. Her har vi fået resultaterne fra de to første screeninger i 2019 og 2020, hvor vi har screenet for omkring 500 stoffer i alt. Vi kommer til at undersøge for endnu flere stoffer i år og næste år, så vi får et bedre billede af, hvad der gemmer sig i vores grundvand. Når vi også har resultaterne af screeningerne fra 2021 og 2022 vil indsatsen blive evalueret og resultaterne drøftes mellem parterne bag pesticidstrategien.

Den nuværende pesticidstrategi udløber i år, og jeg har et fokus på, at den næste strategi, der skal forhandles senere i år, som et af elementerne fokuserer på beskyttelsen af vores grundvand og drikkevand.

Regeringen har desuden med sit udspil "Tættere på - Grønne byer og en hovedstad i udvikling" lagt op til et sprøjteforbud på visse offentlige og private arealer, hvor der kan være en særlig risiko for, at udvaskning af sprøjtemidler til grundvandet.

Derudover har jeg sat gang i en kortlægning af udfordringer ift. Danmarks grundvand, så vi får et samlet udfordringsbillede. Beskyttelsen af vores grundvand og drikkevand er et komplekst område, hvor der skal kigges bredt på de udfordringer, vi står over for nu og i fremtiden.

Med hensyn til henvendelsen fra DANVA, Danske Vandværker og Danmarks Naturfredningsforening henvises til svar på MOF alm. del spm. 1583.  
./.

Lea Wermelin

/

Lea Frimann Hansen